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Введение

Актуальность темы обусловлена необходимостью исследования всех значимых

аспектов экономического сотрудничества России и Китая в важный период развития

современного мира в XXI веке.

Россия и Китай являются соседними странами, имеющими важное место и

играющими определённую роль на международной арене. В начале XXI века две страны

достигли отношений всеобъемлющего партнёрства и стратегического взаимодействия.

Экономическое сотрудничество является одним из приоритетов в отношениях России и

Китая. Географическая близость и экономическая взаимодополняемость создали

благоприятные условия для развития двустороннего экономического сотрудничества. У

России и Китая совпадает стратегия развития. Реализация стратегии участвия в процессе

экономической интеграции Азии и освоения Дальнего Востока и Сибири России требует

экономического сотрудничества с Китаем. Стратегия Китая «Один пояс – один путь» не

может обойтись без поддержки и участия России. Экономическое сотрудничесто России и

Китая отвечает интересам обеих стран.

Объектом исследования является российско-китайское экономическое

сотрудничество в XXI веке.

Предметом исследования являются российско-китайские политические и

экономические отношения в 1990-годы и в начале 21 века, основные области и проекты

российско-китайского экономического сотрудничества в 21 веке.

Цель исследования состоит в изучении и выявлении особенностей и состояния

экономического сотрудничества России и Китая в 21 веке.

В соответствии с поставленной целью в работе решаются следующие задачи:

1. Выявить предпосылки и факторы, оказывающие влияние на развитие

российско-китайского экономического сотрудничества на современном этапе;

2. Изучить действующие механизмы между Россией и Китаем для

российско-китайского экономического сотрудничества;
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3. Проанализировать основные особенности и проблемы российско-китайского

экономического сотрудничетсва;

4. Рассмотреть основные сферы экономического сотрудничества России и Китая.

Степень научной разработанности

В настоящее время российско-китайское экономическое сотрудничество привлекает

внимание многих исследователей. Как китайские, так и российские исследователи

изучили характеристики и различные аспекты экономического сотрудничества двух стран,

но вместе с тем отметили проблемы экономического сотрудничества.

Российско-китайские отношения находятся на самом высоком уровне за всю свою

историю. Однако на сегодняшний день уровень китайско-российского экономического

струдничества отстаёт от уровня политических отношений двух стран.

Среди использованных источников исследования можно выделить следующие

группы:

1. Договоры и соглашения, подписанные правительствами КНР и РФ. Анализ этих

документов даёт возможность выявить основные направления политики развития

экономического сотрудничества двух стран.

2. Документы, представленные органами государственной власти КНР и РФ. Анализ

этих ресурсов помогает ознакомиться с соответствующими данными, относящимися к

актуальному состоянию экономического сотрудничества двух стран.

3. Статистические источники ислледовательских институтов.

В качестве литературы использованы работы китайских и российских исследователей.

Среди китайских авторов, труды которых были изучены при написании магистерской

диссертации, необходимо отметить работы Цуй Сяньтао, Чжан Юньлин, Лань Цзяньсюе,

Цуй Линь, Лянь Хуни, Сюй Цзинюнь, Вэй Байгу, Линь Юнфан, Цю Жуйхуй, Ян Саньи,

Чжао Чжучэн, Чэнь Вэньшэн, Цзян Эньчжу, Хуан Вэй, Фэн Юйцзюнь, Е Вэй, Чжан

Цзиньфэн, Ли Цзе, Гуй Цунью. Большую помощь в написании работы оказали научные

труды российских учёных, таких как: А.Д. Богатуров, Г. Н. Смирнов, И.А. Дмитриева, В. Е.

Дмитриев, Е.Л. Бумагина, Д.В. Стрельцова, А.В. Фененко, А.С. Протопопов, В.М.

Козьменко, Н.С. Елманова, И.В.Анисимова, В.А. Бармин, И.Б.Бочкарева, Н.В.Кольцова,
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Ю.А.Лысенко, А.В. Старцев, М.Л. Титаренко, В.Е. Петровский, В.Я. Портяков, А.В.

Островский, В.В. Ковалевская.

Цуй Сяньтао в книге «Китайско-российские отношения стратегического партнёрства

и взаимодействия в 21 веке» исследует китайско-российские отношения стратегического

партнёрства и взаимодействия, анализирует проблемы и причины их возникновения,

тенденции и пути решения в процессе развития отношений.

Чжан Юньлин, Лань Цзяньсюе в книге «Сотрудничество Китая-России-Индии в

будущем» описывают Китайско-российские отношения стратегического партнёрства и

взаимодействия, перспективы китайско-российского энергетического сотрудничества,

китайско-индийские отношения и т.д.

Цуй Линь, Лянь Хуни, Сюй Цзинюнь, Вэй Байгу, Линь Юнфан, Цю Жуйхуй, Ян

Саньи, Чжао Чжучэн, Чэнь Вэньшэн в книге «БРИКС – ислледование России и

Евразийского района» комплексно описывают состояние России и Евразийского района и

представляют конкретные выводы.

Цзян Эньчжу в книге «Конкурс держав: Отношения между Китаем и Европой и

свидетель возвращения Гонконга» описывает отношения Китая и других держав, проблему

возвращения Гонконга и ситуации Гонконга в первый период возвращения в состав Китая.

Смирнов, Г. Н. Дмитриева, И.А. Дмитриев, В. Е. Бумагина, Е.Л. в книге «Геополитика:

теория и практика» изучают теоретические основы геополитических концепций,

рассматривают проекты и утопии различных исторических эпох и т.д.

Стрельцова, Д.В. в книге «Россия и страны Востока в постбиполярный период»

изучает отношения России и стран Востока, описывает основные политические события,

отношения сотрудничества России и стран Востока в сфере безопасности, экономики,

политики и т. д.

Фененко, А.В. в книге «Современная история международных отношений 1991-2016»

изучает историю международных отношений современного мира, важные события

международных отношений за последние двадцать пять лет.

Протопопов, А.С. Козьменко, В.М. Елманова, Н.С. в книге «История международных

отношений и внешней политики России 1648-2005» изучают ключевые события
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международных отношений и отношения России с ведущими государствами мира.

Методологическая основа иссделования. В ходе диссертационного исследования

применялись аналитический, исторический и статистический методы, а также

математическое моделирование.

Научная новизна исследования заключается в анализе взаимосвязанности

стратегического сотрудничества и экономического сотрудничества России и Китая, в

изучении новейших направлений и проектов экономического сотрудничества двух стран.

Практическая значимость исследования. Практическая значимость данной работы

определяется тем, что его результаты важны для дальнейшего изучения и анализа

экономического сотрудничества РФ и КНР. Полученные выводы и предложения могут

быть использованы при изучении российско-экономических политических и

экономических отношений.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, трёх глав, заключения,

списка источников и литературы и двух приложений.

Во введении определена актуальность работы, цель, задачи, объект и предмет

исследования, Степень научной разработанности, группы использованных источников,

методы работы, научная новизна, практическая значимость.

Во первой главе описываются предпосылки усиления экономического

сотрудничества России и Китая в 21 веке. Рассмотрено российско-китайское политическое

сближение с 1990-х годов и стратегическое сотрудничество двух стран. Отмечена

международная обстановка в 21 веке, общие позиции России и Китая по ряду

международных и региональных проблем, общие национальные интересы и

необходимость развития двустороннего экономического сотрудничества.

Во второй главе изучены основные сферы экономического сотрудничества двух стран,

особенность и проблемы в развитии двустороннего экономического сотрудничества.

Анализируется состояние сотрудничества двух стран в сфере торговли, инвестиций,

энергетики, сельского хозяйства, финансования, трансграничной электронной коммерции

и туризма. Изучены политики государств по поддержке экономического сотрудничества в

этих сферах, договоры и соглашения, подписанные государствами и соотвествующими
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китайскими и российскими предприятиями, основные направления сотрудничества,

проведенные мероприятия по сотрудничеству между двумя странами.

В трерьей главе рассмотрено экономическое сотрудничество России и Китая в рамках

стратегии «Один пояс – один путь». Изучена китайская глобальная инициатива «Один

пояс – один путь», её суть и цель. Анализируются положительные и негативные аспекты

сопряжения Экономического пояса Шёлкового пути и Евразийского экономического

союза.

В заключении подведены итоги исследования, а также составлены рекомендации по

осуществлению дальнейшего экономического сотрудничества России и Китая.

В приложении 1 таблица внешняя торговля РФ по основным странам за 2016 год. В

приложении 1 таблица объём товарооборота Китая и основных товарных партнёров в 2016

году.
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Глава 1 Предпосылка усиления российско-китайского экономического

сотрудничества

1.1 Российско-китайское сближение с 1990-х годов

Россия и Китай, как две соседние державы, играют важную роль на международной

арене. Обе страны являются постоянными членами СБ ООН, странами-членами


[…]


гуманитарному обмену. В 2015 году две страны подписали совместное заявление о

сопряжении Экономического пояса Шёлкового пути и Европейского экономического

союза, которое продемонстрировало общность стратегии экономического развития России

и Китая.

Российко-китайское экономическое сотрудничество занимает заметное место в

отношений двух стран, которому главы двух стран уделяют большшое внимание.

Правительства России и Китая оказали политическую помощь развитию и расширению

экономического сотрудничества, благодаря которой между российскими и китайскими

предприятиями были подписаны многие соглашения о крупных проектах, в том числе о

строительстве трубопровода природного газа, разведки месторождений нефти газа,

строительстве высокоскоростной железной магистрали и т. д.

На фоне медленного восстановления мировой экономики, товарооборот России и

Китая увеличился. Китай стал крупнейшим товарным партнёром России, Россия стала

крупнейшим экспортёром нефти Китая. Кроме традиционных сфер экономического

сотрудничества, таких, как энергетика, машиностроение, древесина, авиация и т.д., в

структуре торгово-экономического сотрудничества появились новые факторы, как
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трансграничная электронная торговля, туризм. Число российских потребителей, которые

покупают товары в китайских интернет-магазинах, возрастает с каждым годом.

Между двумя странами расширилось сотрудничество в финансовой сфере. Азиатский

инфраструктурный инвестиционный банк, Фонд Шёлкового пути и другие финансовые

организации готовы оказать финансовую помощь предприятиям двух стран для

инвестиционного сотрудничества. Были запущены расчёты в национальных валютах, что

принесли удобство в двусторонней торговле.

Китайская инициатива《Один пояс и один путь》, которая ориентирована на развитие

экономики Китая и стран, находящихся вдоль маршрутов пути, совпадает со стратегией

освоения района Дальнего Востока и Сибири России. Россия может привлекать

инвестиции Китая для строительства инфраструктуры и развития экономики в своей

восточной части страны.

Однако, в российско-китайских отношений тоже существуют негативные факторы.

Кроме конфликтов интересов двух стран в Центральной Азии, разногласия по

сотрудничеству в рамках Шанхайской организации сотрудничества, в двух странах есть

антироссийские и антикитайские настроения, настороженность друг к другу, возражение

против сотрудничества, отсутствие взаимопонимания из-за разной культуры и недостаток

общения народов. Поэтому стороны должны продолжать увеличить общение народов,

особенно среди молодёжей двух стран.

Хотя государства России и Китая предприняли меры для развития двустороннего

экономического сотрудничества, оно остаётся недостаточным. Крупных долгосрочных и

перспективых проектов в сотрудничестве двух стран очень мало. Объём инвестиций друг

друга небольшой.

Для решения проблем в российско-китайском экономическом сотрудничестве

необходимо: оптимизировать структуры российско-китайской торговли, в том числе

повысить долю продукции с более высокой добавленной стоимостью; поощрять

российские и китайские предприятия к активному участию в развитии северо-востока

Китая и востока России; создать зоны свободной торговли в приграничных районах
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России и Китая; создать российско-китайских экономических коридоров 112 ; создать

долгосрочные и высокотехнологичные проекты сотрудничества, устранить все барьеры в

экономическом сотрудничестве; бороться с экономической преступностью и

бюрократической коррупцией; рассмотреть новые льготные политики для российских и

китайских предприятий.

Российско-китайское экономическое сотрудничество имеет большой потенциал и

широкую перспективу. Отношение всеобъемлющего партнёрства и стратегического

взаимодействия и экономическая взаимодополняемость подготовили плодородную почву

для расшрения экономического сотрудничества России и Китая. Инициатива «Один пояс и

один путь» предоставила новую возможность сотрудничества. Сопряжение

Экономического пояса Шёлкового пути и Евразийского экономического союза отвечает

стратегии развития и интересам народов двух стран.

Надеемся, что в рамках сопряжения Экономического пояса Шёлкового пути и

Европейского экономического союза экономическое сотрудничество России и Китая будет

достигать больших успехов.

112Титаренко, М.Л. Петровский, В.Е. Портяков, В.Я. Островский, А.В. Ковалевская, В.В. Проблемы развития

российско-китайских торгово-экономических, финансовых и приграничных отношений/Титаренко, М.Л.

Петровский, В.Е. Портяков, В.Я. Островский, А.В. Ковалевская, В.В. // Рабочая тетрадь – 2015. № 20. – P.34.

(дата обрашения: 25.04.2017)
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Приложение 1

Внешняя торговля РФ по основным странам за 2016 год(млн.долл.)113

Страна Оборот Экспорт Импорт

Китай 66108.2 28021.3 38087.0

Германия 40709.4 21258.5 19451.0

Нидерланды 32275.7 29254.6 3021.1

Беларусь 23457.0 14050.7 9406.3

США 20276.8 9353.6 10923.2

Италия 19770.4 11931.3 7839.1

Япония 16064.0 9384.2 6679.8

Турция 15845.8 13698.3 2147.5

Южная Корея 15140.4 10027.1 5113.3

Франция 13267.5 4778.2 8489.2

113Федеральная таможенная служба РФ, внешняя торговля РФ по основным странам за январь-декабрь 2016

года, http://www.customs.ru/index2.php?option=com_content&view=article&id=24785:----------2016--&cati

d=125:2011-02-04-16-01-54&Itemid=1976(Дата обращения: 06.04.2017)
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Приложение 2

Объём товарооборота Китая и основных товарных партнёров в 2016 году114

Страна Объём (млрд долларов)

США 578, 59

Япония 270, 5

Южная Корея 211, 39

Австралия 104, 07

Англия 73,81

Россия 66, 11

114国别报告，中华人民共和国商务部[Contry report, Министерство коммерции КНР], URL:

http://countryreport.mofcom.gov.cn/indexType.asp?p_coun=%B6%ED%C2%DE%CB%B9(дата

обращения:09.04.2017)