ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающейся 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения»_________Пэй Цзинцзин_________________________________________________________________________на тему: «Российско-китайское экономическое сотрудничество в 21 веке»______________________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

( модель магистратуры: проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
5
Важность значения российско-китайского сотрудничества не подлежит сомнению.

2.
Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
4
В работе имеются новаторские моменты, связанные с обращением автора к китайской периодике и статистики; в то же время, на сегодняшний момента данной тематикой занимается большое число учёных в России и КНР.

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)
5
Цель поставлена достаточно чётко, она взаимосвязана с научными задачами диссертантки.

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5
Источниковая база исследования выглядит достаточно репрезентативно: это относится и к анализу двухсторонних документов, и к обращению к китайским источникам по теме диссертации.

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5
Автор использовала большое количество научной литературы на русском и китайском языках.

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)
4
Автор применяла в своей работе разнообразные методы, хотя во введении надлежало дать более чёткую характеристику методологии.

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17)
5
Результаты ВКР совершенно соответствуют цели и задачам исследования.

8.
Качество оформления текста

(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)
4
В целом, качество работы не вызывает упрёков, но на страницах диссертации встречаются не всегда чёткие формулировки и опечатки.

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)
5
Студентка очень ответственно на всех этапах разработки своей темы подходила к написанию работы, вела систематическую работу с научным руководителем.

Средняя оценка:
5

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Подготовленная диссертация является полноценным авторским исследованием, в котором Пэй Цзинцзин удалось выявить предпосылки и факторы российско-китайского экономического сближения, продемонстрировать суть стратегического сотрудничества РФ и КНР, показать особенности, основные сферы и характер двухстороннего экономического партнёрства в начале XXI в., уточнить проблемы, стоящие перед российско-китайским сотрудничеством, особенно выявить взаимодействие обеих стран в рамках китайской инициативы «Один пояс и один путь», что ещё сильнее подчёркивает актуальность исследования. Рекомендуется присвоить Пэй Цзинцзин степень магистра._____________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. Рекомендованная оценка: _____5____

«__25__» __мая__________ 2017 г.

Должность/подпись/ФИО
Костюк Руслан Васильевич, профессор кафедры Теории и истории международных отношений СПбГУ
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.